
PATOS-PB - SEXTA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2021 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 1 
 

  
 
 
 
 
 
 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 790/2023, DE 10 DE AGOSTO DE 2023 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Complementar nº 020/2022.  

 
RESOLVE:  
 
I - EXONERAR, a partir de 01/08/2023, a senhora SUÊNIA PEREIRA DOS SANTOS, ocupante de cargo 

em comissão de ASSESSOR TÉCNICO – I, com lotação no gabinete do prefeito. 
 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a partir de 01 de agosto de 

2023, revogadas as disposições em contrário. 
  
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 10 de agosto de 2023. 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 791/2023, DE 10 DE AGOSTO DE 2023 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e a Lei Complementar nº 020/2022.  

 
RESOLVE:  
 
I – NOMEAR, a senhora ARIANE DE SOUSA ARAUJO ROCHA, ocupante de cargo em comissão de 

GERENTE DE CULTURA, com lotação no Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e Esportes. 
 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 10 de agosto de 2023. 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 792, DE 10 DE AGOSTO DE 2023 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e a Lei Complementar nº 020/2022.  

 
RESOLVE:  
 
I – NOMEAR, a partir do dia 01/08/2023, a senhora TEREZINHA ALVES DE CARVALHO ARAUJO, 

ocupante de cargo em comissão de ASSESSOR TÉCNICO - I, com lotação no Gabinete do Prefeito. 
 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a partir de 01 de agosto de 

2023, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 10 de agosto de 2023. 

 
 

LICITAÇÃO 
 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/2023 - PMP 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 286/2023 
 
OBJETIVO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE 
MEDICAMENTOS PARA UTILIZAÇÃO NAS MAIS DIVERSAS ATIVIDADES DE SAÚDE, VISANDO 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE PATOS/PB. O(A) 
Secretário(a) Ordenador(a) de Despesas da Prefeitura Municipal de Patos, no uso de suas atribuições legais e com 
fundamento no inciso VI, do art.43, da Lei 8.666/1993 e suas alterações posteriores, e conforme o que consta no 
processo em tela. 
 
R E S O L V E: 
 
HOMOLOGAR, após análise do processo, e, estando o mesmo de acordo com a Lei, considerando que foram 
observados os prazos recursais ou foi expressamente consignada em Ata a desistência pelo licitante, nos termos da 
Lei 10.520/2002, em consequência, fica convocado o(s) licitante(s) vencedor(es) para a assinatura do termo de 
contrato, nos termos do art. 64, caput, do citado diploma legal, sob as penalidades da lei.  

Vencedores:  
 
- Empresa DROGAFONTE LTDA LTDA, CNPJ 08.778.201/0001-26, vencendo nos seguintes itens, 007, 011 e 
012, com valor final de R$ 63.950,00. 
- Empresa FABMED DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA, CNPJ 05.400.006/0001-70, vencendo no seguinte 
item, 009, com valor final de R$ 10.005,00. 
- Empresa INOVAMED HOSPITALAR LTDA, CNPJ 12.889.035/0001-02, vencendo no seguinte item, 001, com 
valor final de R$ 8.400,00. 
- Empresa MCW PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA/EIRELI, CNPJ 94.389.400/0001-84, 
vencendo nos seguintes itens, 002, 018 e 019 com valor final de R$ 37.245,00. 
- Empresa MED & FARMA COMERCIO ATACADISTA MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ 41.778.326/0001-21, 
vencendo nos seguintes itens, 010 e 017, com valor final de R$ 70.560,00. 
- Empresa MEIRELLES DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ 12.520.483/0001-34, vencendo 
no seguinte item, 015, com valor final de R$ 432,00. 
- Empresa NNMED - DISTRIBUICAO, IMPORTACAO E EXPORTACAO DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ 
15.218.561/0001-39, vencendo nos seguintes itens, 005, 008 e 013, com valor final de R$ 32.946,40. 
- Empresa PANORAMA COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E FARMACEUTICOS LTDA, CNPJ 
01.722.296/0001-17, vencendo nos seguintes itens, 014 e 016, com valor final de R$ 36.280,00. 
- Empresa S.P DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ 40.624.031/0001-38, vencendo nos 
seguintes itens, 003 e 004, com valor final de R$ 16.010,40. 
- Empresa SULMEDIC COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ 09.944.371/0002-87, vencendo no 
seguinte item, 006, com valor final de R$ 18.348,00. 
 
Perfazendo o Valor Global de R$ 294.176,80 (duzentos e noventa e quatro mil e cento e setenta e seis reais e oitenta 
centavos). 
 

Patos – PB, 09 de agosto de 2023. 
 

LEÔNIDAS DIAS DE MEDEIROS 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAUDE 

 
 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 046/2023 - PMP 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 283/2023 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VISANDO O FORNECIMENTO DE VASOS SANITÁRIOS 
INFANTIS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA REDE DE ENSINO VINCULADA AO 
MUNICÍPIO DE PATOS/PB, O (A) Secretário (a) ordenador (a) de Despesas da Prefeitura Municipal de Patos, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no inciso VI, do art.43, da Lei 8.666/1993 e suas alterações 
posteriores, e conforme o que consta no processo em tela. 
 
R E S O L V E: 
 
HOMOLOGAR, após análise do processo, e, estando o mesmo de acordo com a Lei, considerando que foram 
observados os prazos recursais ou foi expressamente consignada em Ata a desistência pelo licitante, nos termos da 
Lei 10.520/2002, em consequência, fica convocado o(s) licitante(s) vencedor(es) para a assinatura do termo de 
contrato, nos termos do art. 64, caput, do citado diploma legal, sob as penalidades da lei.  
 
Vencedores:  
 
- Empresa C PINHEIRO CIA LTDA, CNPJ 09.286.691/0001-06, vencendo nos seguintes itens, 001.  
 
Perfazendo o Valor Global de R$ 23.650,00 (vinte e três mil e seiscentos e cinquenta reais). 
 

Patos – PB, 09 de agosto de 2023. 
 

ADRIANA CARNEIRO DE AZEVEDO 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 

 
CONTRATOS E CONVÊNIOS 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047/2023 - PMP 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 284/2023 
CONTRATO Nº 2.097/2023 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
CONTRATADO: LOCAMEDI LOCACAO DE EQUIPAMENTOS E ASSISTENCIA MEDICA LTDA. 
CNPJ: 09.003.066/0001-00. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS UTILITÁRIOS 
(AMBULÂNCIAS TIPO B) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO SAMU, VINCULADO À 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PATOS/PB. 
VALOR DO CONTRATO: R$ 261.600,00 (DUZENTOS E SESSENTA E UM MIL E SEISCENTOS REAIS). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O contrato será celebrado com a vigência de 12 (doze) meses, iniciando-se na data de sua 
assinatura. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente. 
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, NA LEI DE Nº 10.520, DE 17 DE JULHO 
DE 2002, NO DECRETO Nº 3.555, DE 08 AGOSTO DE 2000. 

 
Patos - PB, 09 de Agosto de 2023. 

 
LEONIDAS DIAS DE MEDEIROS 

Secretário Municipal de Saúde 
Ordenador de Despesas 

 
AVISOS E EDITAIS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 051/2023 - PMP 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 294/2023 
 

OBJETIVO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 
VEÍCULO UTILITÁRIO TIPO VAN (COM MOTORISTA E COMBUSTÍVEL POR CONTA DO 
LOCATÁRIO) PARA ATENDER AS RODAS DE TRANSPORTE ESCOLAR, DE ACORDO COM AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE PATOS/PB. 

PATOS-PB - QUINTA-FEIRA, 10 DE AGOSTO DE 2023 

DIÁRIO OFICIAL 
Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de dezembro de 1974 



PATOS-PB - QUINTA-FEIRA, 10 DE AGOSTO DE 2023 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 2 
 

 
Data para cadastro das propostas:   10/08/2023 as 09:00 horas: 
Data para abertura das propostas:   22/08/2023 as 09:00 horas 
Início da sessão pública de lances:     22/08/2023 às 09:01 horas (horário de Brasília),  
 
O edital está disponível nos sites: https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf; 
http://patos.pb.gov.br/governo_e_municipio/avisos_de_licitacao; 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/18/Processos/. 
Informações complementares: E- mail: pregao@patos.pb.gov.br 
Telefone: (83) 993849765 
Centro Administrativo Municipal Aderbal Martins de Medeiros, Rua Horácio Nóbrega, S/N, Bairro Belo Horizonte, 
Patos/PB. 
 

PATOS - PB, 09 de agosto de 2023. 
 

ROBEVALDO DE ANDRADE LEITE 
PREGOEIRO OFICIAL 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 052/2023 - PMP 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 295/2023 
 

OBJETIVO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 
VEÍCULO UTILITÁRIO TIPO VAN COM MOTORISTA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PATOS/PB. 
 
Data para cadastro das propostas:   10/08/2023 as 10:30 horas: 
Data para abertura das propostas:   22/08/2023 as 10:30 horas 
Início da sessão pública de lances:     22/08/2023 às 10:31 horas (horário de Brasília),  
 
O edital está disponível nos sites: https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf; 
http://patos.pb.gov.br/governo_e_municipio/avisos_de_licitacao; 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/18/Processos/. 
Informações complementares: E- mail: pregao@patos.pb.gov.br 
Telefone: (83) 993849765 
Centro Administrativo Municipal Aderbal Martins de Medeiros, Rua Horácio Nóbrega, S/N, Bairro Belo Horizonte, 
Patos/PB. 
 

PATOS - PB, 09 de agosto de 2023. 
 

ROBEVALDO DE ANDRADE LEITE 
PREGOEIRO OFICIAL 

 
 
Concorrência Eletrônica n.º: 006/2023 – PMP 
 
Ref.: Recurso Administrativo 
Impugnante: CLPT CONSTRUTORA EIRELI EPP, INSCRITA NO CNPJ Nº 25.165.699/0001-70 
 

Publicação Decisão 
 

Tendo em vista o tudo o que consta do processo administrativo, a em especial a análise e recomendação do Agente 
de Contratação e Parecer Jurídico da Assessoria da Comissão de Licitação, INFORMO QUE FOI PROVIDO o 
recurso apresentado pela empresa CLPT CONSTRUTORA EIRELI EPP, INSCRITA NO CNPJ Nº 
25.165.699/0001-70, reformando a Decisão que INABILITOU a empresa, considerando os termos e fundamentos 
ora expostos, e respeitado a seleção da proposta mais vantajosa para a administração e legalidade, declarando 
Habilitada e consequentemente Vencedora do Certame a empresa Recorrente CLPT CONSTRUTORA 
EIRELI EPP, INSCRITA NO CNPJ Nº 25.165.699/0001-70. 
 

Patos (PB), 08 de agosto de 2023. 
 

JOSÉ DO BOMFIM ARAÚJO JUNIOR 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 
Concorrência Eletrônica n.º: 006/2023– PMP 
 
Ref.: Recurso Administrativo 
Notificado: CLPT CONSTRUTORA EIRELI EPP, INSCRITA NO CNPJ Nº 25.165.699/0001-70 
 

Notificação 
 

Fica a Empresa CLPT CONSTRUTORA EIRELI EPP, INSCRITA NO CNPJ Nº 25.165.699/0001-70 
notificada da decisão que JULGOU PELO PROVIMENTO do recurso apresentado pela empresa CLPT 
CONSTRUTORA EIRELI EPP, INSCRITA NO CNPJ Nº 25.165.699/0001-70, reformando a Decisão que 
desclassificou a empresa, considerando os termos e fundamentos ora expostos, e respeitado a seleção da proposta 
mais vantajosa para a administração e legalidade, declarando Habilitada e consequentemente Vencedora do 
Certame a empresa Recorrente CLPT CONSTRUTORA EIRELI EPP, INSCRITA NO CNPJ Nº 
25.165.699/0001-70. 
 

Patos (PB), 08 de agosto de 2023. 
 

JOSÉ DO BOMFIM ARAÚJO JUNIOR 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 
GOVERNO MUNICIPAL 

NABOR WANDERLEY DA NÓBREGA FILHO - PREFEITO 

Prefeitura Municipal de Patos 
Secretaria Municipal de Administração 

Centro Administrativo Aderbal Martins 
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte 

58700-000 – Patos, PB 
 


